
Když před více než dvěma roky - za-
čátkem září 2007 - podal třebíčský ob-
čan František Ryneš k Okresnímu sou-
du v Třebíči žalobu na tři společnosti 
vlastnící pozemky v lokalitě Vídeňský 
rybník, asi nikdo netušil, že první pře-
líčení se v této věci uskuteční až v listo-
padu 2009. Důvodů, proč k tomu došlo 
až nyní, je ovšem povícero.

Už na konci listopadu 2007 se v zase-
dací místnosti č. 14 v prvním patře bu-
dovy třebíčského soudu celá záležitost 
projednávala, ale bez přítomnosti ža-
lobce a jeho právní zástupkyně, brněn-
ské advokátky Evy Barákové Karasové. 
Předseda senátu Miroslav Pech tehdy 
po několika minutách jednání odročil 
na 19. prosince.

Ani to se však nekonalo, neboť br-
něnská advokátka se na poslední chvíli 
omluvila pro náhlé onemocnění. Soud-
ce Pech pak nařídil třetí termín: 13. 
února 2008. Právní zástupkyně žalobce 
vzápětí podala námitku proti podjatos-
ti třebíčského soudu s tím, že věcí by se 
měl zabývat jiný soud v rámci Jihomo-
ravského kraje.

Krajský soud po čase oprávněnost 
námitky zamítl a případ vrátil zpátky 
do Třebíče, kde ho na stůl dostala Mgr. 
Leona Sukaná.

Projednání žaloby Františka Ryneše, 
podle něhož proběhl prodej pozem-
ků na jižním okraji města v rozporu se 
zákonem o obcích, takže jejich vlast-
níkem je stále město Třebíč, trvalo ve 
středu 4. listopadu necelé dvě hodiny. 
V soudní síni byli přítomni žalobce i je-
ho právní zástupkyně, proti nim usedl 
zástupce tří žalovaných stran (Imobilia 
Sen, s.r.o., Lidl Česká republika v.o.s. a 
Treinvest, s.r.o.) Gabriel Achour spolu 
s JUDr. Marií Veselou, zastupující měs-
to coby vedlejšího účastníka.

V průběhu přelíčení Eva Baráková 

Soud první instance žalobu zamítl

Karasová navrhla další důkazy včetně 
výslechu všech členů zastupitelstva, 
kteří o prodeji pozemků rozhodovali 
s tím, aby vyjádřili důvody, proč hla-
sovali právě tak. Její požadavky však 
soudkyně Sukaná zamítla.

František Ryneš mimo jiné uvedl, že 
v době podání žaloby byl třebíčským 
občanem, ale nyní je k trvalému poby-
tu přihlášený v Praze. Jedním z důvodů 
je podle jeho slov obava ze šikanování 
v Třebíči, kde se zdržuje pouze o ví-
kendech.

Rozsudek, který vynesla Mgr. Suka-
ná, vyzněl ve prospěch žalovaných: 
Rynešova žaloba se v plném rozsahu 
zamítá. Žalobce je povinen uhradit ža-
lovaným i vedlejšímu účastníku nákla-
dy řízení.

Rozsudek není pravomocný, neboť se 
proti němu lze odvolat. „V této chvíli se 
k rozsudku nebudeme vyjadřovat,“ řekla 
Třebíčským novinám bezprostředně 
po jeho vynesení Eva Baráková Kara-
sová.                                Luboš Janoušek

FRA NTIŠEK RYNEŠ u třebíčského soudu se svojí žalobou neuspěl.
Foto: Luboš Janoušek

Pouhou půlhodinu trvala dvacátá pátá schůze městského 
zastupitelstva, která se uskutečnila ve středu 11. listopadu. 
Na programu měla jediný bod, a to vydání vyhlášky rušící 
místní koefi cient pro výpočet daně z nemovitosti.

Tímto koefi cientem (v případě Třebíče šlo o číslovku 2) 
se násobí daňová povinnost poplatníka za jednotlivé druhy 
pozemků, staveb, samostatných nebytových prostorů a za 
byty, případně jejich soubory. Poté, co nedávno vstoupil v 
platnost tzv. Janotův balíček zvyšující sazby daně z nemovi-
tostí na dvojnásobek, hrozilo, že by občané i podnikatelé v 
příštím roce platili dvakrát více než letos.

Právě této situaci však zastupitelé zabránili, když drtivou 
většinou hlasů zrušili zmíněný koefi cient, takže daň zůstane 

i v příštím roce na stejné úrovni jako letos.
Navzdory předpokladům, že schválení usnesení v tomto 

smyslu nebude předcházet prakticky žádná diskuse, deba-
ta přece jen proběhla. O vzruch se staral především Daneš 
Burket (ODS). Tomu se především nelíbilo, že se zastupi-
telstvo schází mimořádně na jeho vkus až příliš často, což 
s sebou přináší zbytečné náklady. Poté, co jeho opakované 
diskusní příspěvky označil starosta Ivo Uher (ODS) za „pla-
né řeči, které náklady jen zvyšují“, Burket schůzi opustil. 

Učinil tak dvě minuty před tím, než došlo k závěrečnému 
hlasování. To bylo vcelku jednoznačné, když zrušení koefi -
cientu nepodpořila pouze dvojice „opozičních“ občanských 
demokratů Jaromíra Hanáčková a Pavel Pacal.                  -jek-

Přesně týden před Štědrým dnem se 
na své letošní poslední schůzi sejdou 
městští zastupitelé, aby absolvovali v 
pořadí již dvacáté osmé zasedání nej-
vyššího orgánu města.

K nejdůležitějším bodům bude jistě 
patřit schválení rozpočtového provi-
zoria na období leden až únor 2009. 
Vyloučeno není ani přijetí konečného 
stanoviska k udělení či odpuštění po-
kuty týkající se pozemků v lokalitě Ví-
deňský rybník.

Jednání začne v zasedací místnosti 
budovy městského úřadu na Masa-
rykově náměstí v 15.00 hod. a je jako 
vždy přístupné veřejnosti.                   -ja-

Příprava rozpočtu města na rok 2010 
je v plném proudu. Vzhledem ke zná-
mým problémům v podobě nižší da-
ňové výtěžnosti a předpokládaným 
menším příjmům se sestavení rozpoč-
tu věnuje mnohem větší pozornost, 
než tomu bývalo v předchozích letech.

Jen během listopadu se nad ním sešli 
uvolnění radní a vedoucí odborů měst-
ského úřadu hned třikrát.

V příštích týdnech se návrhem roz-
počtu bude opakovaně zabývat nejen 
městská rada, ale také fi nanční výbor. 
Jeho zasedání se tradičně zúčastní 
rovněž zastupitelé, aby zde mohli včas 
prezentovat své případné připomínky, 
náměty a úpravy.

Pokud vše půjde hladce, měl by být 
rozpočet schválen na únorové schůzi 
městského zastupitelstva.                   -ja-

Více práce
s rozpočtem

Ještě jednou

Daň z nemovitosti se nezvyšuje
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Scénu jako z hororového fi lmu zaži-
li návštěvníci a obsluhující personál v 
restauraci v ulici V. Nezvala ve středu 
18. listopadu. V deset hodin večer se 
tam náhle objevil muž se zkrvavený-
ma rukama. Jak se vzápětí ukázalo, 
měl pořezaná obě zápěstí. Neznámé-
ho zraněného okamžitě převezla při-
volaná záchranka do nemocnice, kde 
se podrobil chirurgickému zákroku.
Případem se přirozeně začali zabývat 

třebíčští policisté, kterým šestadvace-
tiletý mladík ze Žďárska přiznal, že si 
poranění způsobil sám, a to žiletkou. 
Uvedl i místo, kde tak učinil: dvůr 
obchodního domu v Jihlavské bráně. 
Tam také druhý den policisté zajišťo-
vali stopy a poté hasiči smývali větší 
množství krve. Jestli šlo opravdu o 
pokus o sebevraždu bez cizího přiči-
nění, je předmětem současného poli-
cejního šetření.
Ve středu 18. listopadu se na území 

našeho města odehrály i další pří-
pady, naštěstí zdaleka ne tak vážné. 
Osmašedesátiletý muž z obce neda-
leko Třebíče úmyslně rozbil dlažeb-
ní kostkou výlohu klenotnictví na 
Karlově náměstí. Při činu ho přistihl 
majitel obchodu a přivolal strážce zá-
kona. Těm silně podnapilý důchodce 
prozradil i důvod svého kroku. Chtěl 
se prý na zimu dostat do vězení. Na-
před ovšem putoval do jihlavské zá-
chytné stanice k vystřízlivění.
Ve stejném zařízení skončil člověk, 

kterého na základě telefonického 
oznámení zadrželi strážníci v pátek 6. 
listopadu odpoledne v ulici Sokolská. 
Osmapadesátiletý muž neschopný 
koordinovat své pohyby ležel na ze-
mi a vulgárními nadávkami častoval 
okolí. Odmítl se podrobit dechové 
zkoušce, nesouhlasil ani s tisícikoru-
novou blokovou pokutou. Po lékař-
ském ošetření byl převezen do Jihla-
vy.

Krvácející muž došel do restaurace

Tam se nedobrovolně musel vydat 
i třiadvacetiletý mladík ze Žďárska, 
který se opil natolik, že nebyl scho-
pen komunikace ani chůze a „ustlal 
si“ na zemi v Cyrilometodějské ulici.
Dlažební kostka sehrála svoji nega-

tivní roli rovněž v noci z 8. na 9. lis-
topadu. Zatím neznámý vandal ji po-
užil k poškození čelního skla a části 
kapoty osobního automobilu Audi 
A4, zaparkovaného na ulici Duko-
vanská. Majiteli způsobil škodu za 
deset tisíc korun.
Mnohem větší škoda (přes dvě stě 

dvacet pět tisíc) vznikla organizaci 
sídlící na Komenského náměstí. Ne-
známý pachatel vnikl pod rouškou 
tmy do dvou kanceláří, které důklad-
ně prohledal. Zatímco v jedné ho ne-
zaujalo nic, z druhé ukradl notebook 
a fi nanční hotovost.
Na pátek třináctého asi nebudou 

vzpomínat v dobrém dva muži střed-
ního věku, kteří na Karlově náměstí 

hrubě pokřikovali po kolemjdoucích 
v takové míře, že si to vyžádalo zásah 
městských strážníků. Ti za buzení ve-
řejného pohoršení staršímu z dvojice 
uložili tisícikorunovou blokovou po-
kutu.
V Třebíči se poslední dobou rozmá-

há nešvar v podobě nerespektování 
nočního klidu. Během jediné noci ze 
13. na 14. listopadu strážníci vyjíždě-
li ke třem takovým případům.
Poprvé hodinu před půlnocí zamíři-

li do ulice Gen. Svobody, kde si v jed-
nom z bytů čtveřice teenagerů pouš-
těla hudbu až příliš hlasitě. Dvě dívky 
a dva mladíci si za to vysloužili poku-
tu ve výši sto korun pro každého.
Podruhé strážníci řešili nadměrný 

hluk v bytě v ulici Moskevská a po-
té také v ulici Mládežnická. V obou 
těchto případech lidé s pokutami ne-
souhlasili a věc bude řešit přestupko-
kové oddělení městského úřadu.

-jek-

MÍSTO, kde se žiletkou pořezal mladík ze Žďárska, muselo být důkladně pro-
hlédnuto i vyčištěno od krve.                                                   Foto: Luboš Janoušek

Stalo se pravidlem, že se ukončení 
žádné z větších investičních akcí ne-
obejde bez rituálu v podobě stříhání 
pásky. Naštěstí se tak v drtivé většině 
případů děje bez známek pompéznosti 
a pouze za účasti hrstky zainteresova-
ných. Proslovy nejvyšších představitelů 
města bývají krátké a věcné.
Nejinak tomu bylo v listopadu, kdy se 

do provozu uváděly rybník Opatůvka a 
zrekonstruovaná ulice Na Potoce.
Ráno v úterý třetího panovalo počasí, 

„že bys psa nevyhnal“. To však nezabrá-
nilo tomu, aby u Trnavy došlo k slav-
nostnímu předání opraveného rybníka 

Opatůvka. Předmětem této investiční 
akce za více než devět milionů korun 
bylo odbahnění vodní nádrže, utěsnění 
hráze a vybudování nového kašnového 
bezpečnostního přepadu.
Ani zde nescházela páska, zato nebyly 

nůžky, na které se jaksi pozapomnělo. 
Řešení se ovšem záhy našlo v podobě 
velkého nože. 
Místo tradičního stříhání se řezalo, 

což zvládli za dohledu radního Vladi-
míra Malého třebíčský místostarosta 
Stanislav Mastný a starosta Trnavy Bře-
tislav Česnek bravurně.
V pátek dvacátého bylo všechno jinak. 

Žádný poletující sníh, ale nádherné 
slunečné počasí vítalo v sousedství au-
tobusového nádraží aktéry slavnostní-
ho otevření zrekonstruované ulice Na 
Potoce. Ta se během několika měsíců 
změnila k nepoznání. 
Vedle oprav chodníků zde bylo vybu-

dováno parkoviště s třemi desítkami 
stání pro automobily, upraveno veřej-
né osvětlení a zřízeno nové schodiště k 
ulici Sucheniova.
Nůžky tentokrát nechyběly a po krát-

kém proslovu s nimi pásku přestřihl 
místostarosta Jan Karas.                   -jek-

Chybějící nůžky nahradil velký nůž
DVAKRÁT podobně a přece jinak. Vlevo snímek od Opatůvky, vpravo z ulice Na Potoce.                    Foto: Luboš Janoušek

V souvislosti s plánovanou výstavbou 
nového mostu v Podklášteří (Třebíč-
ské noviny o ní informovaly před mě-
sícem) je nutné včas zajistit kvalitní 
objízdné trasy. Ta ofi ciální má sice vést 
po ulicích Cyrilometodějská, Velko-
meziříčská a Marie Majerové, ale měs-
ta znalí občané budou zcela jistě jezdit 
přes Poušov. Tamní místní komunika-
ce ovšem není schopná svými parame-
try snést vyšší dopravní zátěž, a proto 
se radnice rozhodla pro její včasnou 
rekonstrukci, které ale musí předchá-
zet zpracování příslušné projektové 
dokumentace.
Radní se v tomto případě z časových 

důvodů rozhodli využít nabídky jedné 
brněnské projekční fi rmy. Protože s ní 
má městský úřad velice dobré zkuše-
nosti z již dříve projektovaných a zre-
alizovaných stavebních akcí, schválili 
zadat zakázku na vypracování potřeb-
né dokumentace této společnosti pří-
mo. Využili tak možnosti dané vnitřní 
směrnicí pro evidenci veřejných zaká-
zek a zadávání veřejných zakázek ma-
lého rozsahu městem Třebíč.
Navíc není ani známo, že by byl někte-

rý z obvyklých třebíčských projektan-
tů schopen v požadovaném termínu a 
rozsahu zakázku zvládnout.               -ja-

Zakázka, která
hodně spěchá

Celkem třicet šest účastníků měla le-
tošní soutěž o nejkrásnější květinovou 
výzdobu, kterou odbor komunálních 
služeb městského úřadu vyhlásil za-
čátkem léta již počtrnácté. V nejbliž-
ších dnech budou na radnici pozváni 
ti nejúspěšnější, aby jim mohly být 
předány fi nanční odměny.
Jak čtrnáctý ročník dopadl? Vítězem 

se stala fi rma Instalační technika z 
Táborské ulice (2 500 Kč), za níž na 
druhém až pátém místě skončili Mar-
cela Fialová, Stanislava Kratochvílová, 
Petr  Malec    a Romana  Mitisková   
(1 500 Kč).
Další pořadí je následující: 6. - 7. 

Marie Dočkalová a  Jiřina Kotrbová 
(1 000 Kč), 8. - 12. Yveta Krulová, 
Vendula Linhartová, Miluše Petrů, 
Šárka Petříčková a Jana Rothová (800 
Kč), 13. - 18. Lenka Číhalová, Naďa 
Holá, Josef Konvalinka, Ivana Kuli-
chová, Rostislav Souček a Marta Zi-
mová (500 Kč).
Nejlepší nováček soutěže: Ivana 

Kotrbová, Polní (2 000 Kč).
Městská památková zóna: Renata 

Štěpánková, Blahoslavova (1 500 Kč).
Bytové domy: Ludmila Bušová, Za-

hraničního odboje a Alena Homolko-
vá, Družstevní (1 000 Kč).
Zahrádky: Jiří Chromý a Jana Chro-

má, Na Příkopech (1 000 Kč).        -ja-

Čtrnáctý ročník
má své vítěze



STRANA  3 Aktuality TN - LISTOPAD 2009

t1
2-

ev
S

Ve středu 11. listopadu krátce po 
jedenácté hodině se na Starém hřbi-
tově uskutečnil malý pietní akt. U 
příležitosti Dne válečných veteránů 
zde k památníku padlým a obětem 
obou světových válek položili kytice 
zástupci radnice a Klubu vojenských 
důchodců místostarostové Jan Karas 
a Stanislav Mastný a Jan Hrubý, Jiří 
Frolda a Jaroslav Kaut.
Den veteránů se letos v České re-

publice připomínal podeváté, v Tře-
bíči posedmé. Datum 11. 11. není 
zvoleno náhodně, váže se totiž k ter-
mínu ukončení I. světové války. Ten-
to den v současné době však patří 
památce všech vojáků padlých nejen 
v I. či II. světové válce, ale při všech 
válečných konfl iktech a mezinárod-
ních misích na naší planetě.            -ja-

Den veteránů

PIETNÍ AKT na Starém hřbitově. Zleva J. Karas, S. Mastný, J. Frolda a J. Kaut.
   Foto: Luboš Janoušek

Blížící se nástup zimy a praxe v ně-
kterých městech inspirovaly zastupi-
tele Miroslava Zahrádku (KSČM) k 
zajímavému návrhu, který se týká tře-
bíčských bezdomovců. Podle Zahrád-
ky jich v našem městě neustále při-
bývá a vzledem k naplněné kapacitě 
azylového domu někteří z nich nema-
jí pro zimní měsíce zajištěnou střechu 
nad hlavou. Řešením by tak mohlo 
být postavení vojenského stanu na-
příklad na louce pod zámkem, kde by 
lidé bez domova mohli mrazivé dny a 
noci přečkat.
„Soudím, že i když mnozí z nich se z 

vlastního rozhodnutí zařadili do této 
skupiny, jsou to přesto lidé a jak se ří-
ká, naši bližní. Poslední, co bych si já a 
zajisté i Vy přál, je, aby některý z nich 
zemřel na následky podchlazení, což 
se v minulosti již v Třebíči údajně sta-
lo. Proto se na Vás obracím se žádostí o 

to, aby ze strany městského úřadu bylo 
v tomto smyslu zváženo a učiněno opa-
tření,“ napsal Zahrádka mimo jiné ve 
své žádosti adresované starostovi Ivo 
Uhrovi.
Svůj nápad doplnil o další kroky, kte-

ré by radnice měla učinit: ve stanu 
instalovat kamna a vojenské postele, 
přidat deky a poblíž postavit dva che-
mické záchody.
Starosta Uher prý chápe Zahrádkův 

lidský přístup k bezdomovcům, nic-
méně soudí, že by jím navrhované ře-
šení skončilo fi askem, ne-li katastro-
fou. Záležitost probral s některými 
členy sociální komise a objevil se i ná-
zor, že by se stan stal místem perma-
nentního mejdanu. Záležitostí se rada 
zabývala po uzávěrce tohoto vydání 
Třebíčských novin, ale podle našich 
zjištění se radní k této otázce postaví 
odmítavě.

Miroslav Zahrádka je ale přesvěd-
čený o tom, že když podobná praxe 
funguje v jiných městech, mohla by 
se zavést i v Třebíči. „Chápu, že by to 
znamenalo starosti navíc, ale i bezdo-
movci jsou přece lidé. Svůj návrh jsem 
konzultoval se zástupci třebíčské chari-
ty a ti projevili zájem o spolupráci. Šlo 
by o vybrání člověka z řad jejích klientů, 
který by se za nevelký obnos staral o to-
pení a o pořádek ve stanu a jeho okolí,“ 
říká Zahrádka s tím, že problémem 
by jistě nebyl ani pravidelný dohled 
městských strážníků.
Pokud se svým nápadem u vedení 

města neuspěje, je připraven otevřít 
na toto téma debatu na prosincové 
schůzi zastupitelstva. „Kdo bude pro-
ti, asi v sobě nemá příliš lidskosti a so-
ciálního cítění,“ dodává zastupitel za 
KSČM.                         Luboš Janoušek

Budou bezdomovci přebývat ve stanu?

Rada města ma své listopadové schů-
zi schválila poskytnutí fi nančního pří-
spěvku občanskému sdružení Motus 
Třebíč ve výši 20 000 korun. Peníze 
pomohou pokrýt část nákladů spo-
jených s účastí známého třebíčského 
souboru na významné taneční soutěži 
v Polsku.
Tam se Motus vydá v první polovině 

prosince na mistrovství světa a světo-
vý pohár jazz dance a modern dance, 
což jsou jedny z nejprestižnějších a 
nejpočetněji obsazených soutěží toho-
to druhu.                                                -ja-
             

Třebíčské občanské sdružení 
STŘED pořádá v rámci programu 
Sociální asistence a poradenství ve 
spolupráci s mateřskými i základními 
školami a dalšími institucemi Třebíč-
ska cyklus přednášek a seminářů pro 
rodiče. Jedním z jejich hlavních cílů 
je zvýšení informovanosti o péči o 
dítě.
Podle slov lektorky kurzů a sociální 

asistentky Hany Oravcové je obsah 
seminářů tématicky zaměřený tak, 

aby rodiče získali dostatečné množ-
ství informací na problémová témata, 
která je mohou nejvíce trápit - napří-
klad komunikace v rodině, motivo-
vání nejmladší generace k rozličným 
činnostem či zvládání vzteku malých 
dětí.
„Naší snahou je především pomoci ro-

dičům získat praktické dovednosti, které 
mohou ve výchově uplatnit. Na obsahu 
a podobě přednášek se rodiče do určité 
míry aktivně podílejí, protože se vždy 

snažíme vycházet z jejich očekávání a 
představ, s nimiž na semináře přicháze-
jí,“ dodává Oravcová.
Jak vyplývá z dosavadní praxe, v le-

tošním roce je největší zájem o semi-
nář „Pozitivní motivace dítěte“, který 
během podzimních měsíců proběhl 
na pěti různých místech Třebíčska. V 
listopadu se uskutečnil mimo jiné i v 
Hrotovicích a v Moravských Budějo-
vicích.                                                           

-ja-

STŘED radí, jak motivovat dětiMotus uspěl

Několika větami...
Třebíčští policisté v současné době pro-

vádějí šetření ve věci krádeže platební 
karty, z níž je důvodně podezřelý devate-
náctiletý mladík. Kartu odcizil své matce 
a poté bez jejího souhlasu uskutečnil ně-
kolik výběrů peněz z bankomatů. Celko-
vá vybraná částka činí více než sto tisíc 
korun.
V sobotu 5. prosince proběhne v Ná-

rodním domě všeobecná burza sbě-
ratelů. Od osmé hodiny ranní až do 
pravého poledne zde lze ke směně na-
bídnout vše, čím se sběratelé v součas-
né době zabývají.
Odbor dopravy městského úřadu při-

pomíná občanům, že byl zahájen prodej 
parkovacích karet pro rok 2010, a to v 
budově radnice na Karlově náměstí, dve-
ře č. 305/a. Parkovací karta opravňuje je-
jího držitele parkovat pouze na veřejném 
parkovišti, které je na kartě uvedeno a 
které je na komunikaci vymezeno svis-
lým, případně vodorovným dopravním 
značením.
Ze hřbitova v Táborské ulici zmizela 

v noci z 15. na 16. listopadu průmys-
lová kamera, která měla „hlídat“ po-
tenciální zloděje. Škoda byla vyčíslena 
na téměř osm tisíc korun.
Radnice začala spolupracovat s mladým 

meteorologem Tomášem Böhmem. Stu-
dent druhého ročníku Gymnázia Třebíč 
mimo jiné provozuje i vlastní meteosta-
nici a data získává také z nejrůznějších 
meteorologických webů.
Městské knihovně se doslova na po-

slední chvíli podařilo do Třebíče do-
stat znojemského publicistu Daniela 
Rubeše, který v sobotu 12. prosince 
představí v sále hudebního oddělení 
knihovny svoji nejnovější knížku Uza-
vřené osudy 2007. Obsahuje struč-
né medailonky známých kulturních 
osobností, jež svou životní pouť ukon-
čily v loňském roce. Autorské čtení, 
autogramiáda a beseda s autorem za-
číná v 16.00 hod.                                       -ja-
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Ve čtvrtek 12. listopadu si členové 
Vojenského sdružení rehabilitova-
ných připomněli dvacáté výročí za-
ložení této organizace. Jde o bývalé 
vojáky a občanské pracovníky vojen-
ské správy, kteří byli po roce 1948 a 
po roce 1968 vyhozeni z armády.
Záhy po listopadových událostech - 

v polovině prosince 1989 - se sešli je-
jich zástupci v pražském kině Kyjev 
a ustavili sdružení Vojenská obroda, 
které po rozpadu Československa 
přejmenovali na Vojenské sdruže-
ní rehabilitovaných. Na ustavujícím 
sjezdu si dali za cíl zajistit rehabilita-
ci nezákonně postižených příslušní-
ků armády z let 1948 - 1989 s důra-
zem na nápravu křivd způsobených 
vojákům, kteří se zúčastnili bojů za 
druhé světové války.

Dále požadovali ihned propustit z 
armády hlavní nositele totalitních 
idejí, normalizační kádry, politruky, 
pracovníky vojenské kontrarozvěd-
ky, vysoké funkcionáře kádrových 
správ a oddělení a zrušit politický 
a stranický aparát v armádě. Žáda-
li rovněž rychlé stažení sovětských 
vojsk z území Československa, jakož 
i náhradu škod, které byly způsobe-
ny při násilném obsazení a v průbě-
hu okupace.
Nejen tyto skutečnosti připomněl 

na setkání členů Okresního sdruže-
ní v Třebíči ve svém projevu předse-
da územní rady VSR ing. Jan Hrubý. 
Slovo dostali také hosté, mezi nimiž 
nechyběla Libuše Pavlíčková, perso-
nalistka Krajského vojenského veli-
telství Jihlava.                                      -ja-

NETRA DIČNÍ VÝUKU na téma měření času zažili v pátek 20. listopadu sed-
máci ze ZŠ Horka-Domky. V rámci projektu si ve třídách nejprve vyrobili své 
vlastní papírové sluneční hodiny, aby se potom v pravé poledne sešli pod těmi 
opravdovými, umístěnými na fasádě jejich školy. Tam proběhla druhá část projek-
tu.                                                                                                    Foto: Luboš Janoušek

Připomínka dvacátého výročí

ČLENOVÉ VSR z Třebíčska si v salonku restaurace na Karlově náměstí připo-
mněli dobu i okolnosti vzniku sdružení.                                 Foto: Luboš Janoušek

Stále větší počet dětí předškolního 
věku začíná mít problémy se zubním 
kazem. A protože i v tomto případě 
platí, že prevence je vždy lepší než lé-
čení, připravilo Zdravé město - zatím 
jen v pilotním projektu - preventivní 
přednášky spojené s nácvikem péče o 
chrup.
První listopadový pátek navštívila 

všechny předškoláky MŠ Čtyřlístek a 
také maminky v Třebíčském „mateř-
ském“ centru MUDr. Zuzana Križa-
nová. Obě její přednášky byly vedeny 
hravou formou, takže děti velice zau-
jaly.
V Třebíčském centru se sešlo čtyřia-

dvacet maminek, které se třiceti dětmi 

nacvičovaly na speciálních maketách 
zubů správné čištění zoubků. Nechy-
běly samozřejmě ani informace o tom, 
jak lze zubnímu kazu předcházet.
Paní zubařky se nebáli ani chlapci a 

děvčátka v mateřské škole Čtyřlístek. 
Většina se hrdě přihlásila k tomu, že 
už někdy stomatologa navštívila. Dr. 
Križanová dětem mimo jiné vysvětlila, 
proč a jak vznikají na jejich zubech ka-
zy, které potraviny chrupu prospívají a 
které naopak škodí.
Účastníci obou hravých přednášek 

si domů odnesli vedle cenných rad i 
praktické dárky včetně zubního kartáč-
ku.                                                              -ja-

Hravá forma prevence kazu

Sto třicet devět odpovědí kladných 
a čtyři sta dvacet záporných, takový 
je výsledek hlasování v anketě, kte-
rou nedávno uveřejnila radnice na 
svých internetových stránkách. Měs-
to se ptalo občanů, jestli by uvítali 
případné opoždění spojů MAD do 
Poušova a zpět s odjezdem ze zastáv-
ky na Karlově náměstí v 17.57 hod. o 
šedesát minut. Vzhledem k jasné pře-
vaze počtu respondentů s odpovědí 
NE zůstane stávající stav zachován i 
nadále.                                                  -ja-

Beze změny

Úřadující vicemistry České republiky, 
reprezentanty, kteří vybojovali bronz 
na evropském šampionátu kadetů a 
úspěšné trenéry baseballového klubu 
Třebíč Nuclears přijal v nové zasedací 
místnosti městského úřadu ve středu 
18. listopadu starosta Ivo Uher. Je-
ho pozvání bylo poděkováním těmto 
sportovcům za vzornou reprezentaci 
města v průběhu letošního roku.
Vždyť zvláště díky mládežnickým ka-

tegoriím má Třebíč v baseballovém 
prostředí zvučné jméno a řadí se tak po 
bok Brna a Prahy mezi nejvýznamnější 
centra tohoto sportu u nás. Tým mlad-
ších žáků vedený mladými trenérkami 
Lenkou Pantůčkovou a Klárou Cabej-
škovou získal trofeje na všech důleži-
tých turnajích. Studentky Gymnázia a 
Střední školy veterinární, zemědělské 
a zdravotnické v Třebíči dovedly své 
svěřence až do fi nále mistrovství ČR i 
Českého poháru v T-ballu. Ke dvěma 
stříbrným medailím přidali mladší žá-

ci v domácím prostředí ještě bronz z 
fi nále ČP v Coach-Ballu.
Medaile z těchto tří vrcholných soutě-

ží hráči, jejichž dresy zdobí znak Třebí-
če, během setkání symbolicky předali 
starostovi. Na oplátku od něho obdr-
želi spolu s poděkováním drobné dár-
ky. Při neformální besedě se probíraly i 
zážitky z letošních turnajů.
U zrodu organizovaného baseballu v 

Třebíči stál před pětadvaceti lety Pa-
vel Svoboda, který se nedávno rozhodl 
ukončit svoji aktivní trenérskou karié-
ru. Současnému čestnému předsedovi 
Nuclears Svobodovi starosta Uher po-
děkoval za čtvrt století práce pro roz-
voj tohoto úspěšného sportu ve městě.
„Bez podpory ze strany radnice, médií 

a dalších partnerů by byla cesta na base-
ballový vrchol daleko složitější. Jménem 
klubu chci proto poděkovat všem, kteří 
nám věnují svoji přízeň,“ prohlásil na 
závěr setkání vedoucí týmu mladších 
žáků Robert Vávra.                               -ja-

Starosta Uher přijal úspěšné baseballisty

NA SETKÁNÍ se starostou Ivo Uhrem se předávaly také dárky.
Foto: Kamil Veverka

Letos v létě se Třebíč stala jedním 
z nemnoha měst, kde byla zavedena 
veřejná služba. Určená je všem dlou-
hodobě nezaměstnaným třebíčským 
občanům v hmotné nouzi, kterým 
hrozilo snížení pobírané dávky na 
živobytí na pouhých 2 020 Kč mě-
síčně.
Radní o zřízení této novinky roz-

hodli s tím, že ji koncem roku vy-
hodnotí a zváží, zda se v ní bude 
pokračovat i v roce příštím. Na své 

listopadové schůzi došli k závěru, 
že veřejnou službu prodlouží do 31. 
prosince 2010. Dosavadní praxe to-
tiž ukázala, že klady převažují nad 
negativy.
K výhodám veřejné služby patří na-

příklad fakt, že město získá levnou 
pracovní sílu. Lidé se opět naučí pra-
covním návykům a navíc si vylep-
ší svoji fi nanční situaci. Ti kvalitně 
pracující pak mají možnost získat u 
fi rem práci.

Podle evidence odboru sociálních 
služeb městského úřadu by mohlo 
v Třebíči pracovat na veřejné službě 
až tři sta padesát nezaměstnaných. Z 
různých důvodů smlouvu s radnicí 
nakonec uzavřelo sto osmnáct mužů 
a žen.
Jak vyplývá ze statistiky, od červen-

ce do konce října bylo odpracováno 
9 606 hodin, z toho na úklidu veřej-
ného prostranství 4 728 a na údržbě 
zeleně a lesoparků 2 238 hodin.  -ja-

Veřejná služba bude pokračovat
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Je to záležitost vlekoucí se až neú-
měrně a zároveň nepříjemně dlouho. 
Napsáno, natočeno i řečeno o ní bylo 
mnohé, někdy bohužel ne zrovna úpl-
ně pravdivě.
Naštěstí tisícům občanů, kteří už del-

ší dobu mohou využívat služeb nových 
obchodů na jižním okraji Třebíče, v 
Borovině a na Hájku, jsou vlekoucí se 
spory a diskuse kolem prodeje pozem-
ků v lokalitě Vídeňský rybník naprosto 
„šumafuk“. Existuje však hrstka těch, 
na něž jakákoliv zmínka o Vídeňském 
rybníku stále působí jako červený hadr 
na býka...

Jak to začalo
Všechno vlastně začalo v červenci 

2005, kdy radnice zveřejnila záměr pro-
deje pozemků o výměře 2,4 ha pro vý-
stavbu velkoplošného maloobchodní-
ho zařízení v lokalitě Vídeňský rybník 
včetně podmínek pro podání nabídek.
Následné výběrové řízení vyhrála a. s. 

Lima real také díky tomu, že nabídla 
podmínky, které oslovily většinu teh-
dejších zastupitelů. K nim například 
patřil závazek vybudovat nový obchod 
na Hájku a také v Borovině. Tedy v lo-
kalitě, kam se doposud žádnému inves-
torovi vůbec nechtělo.

Problém s kolaudací
Posuňme se o dva roky dále, kdy na 

podzim 2007 už dva markety (Inter-
spar a Lidl) na jžním okraji města stojí 
a začínají ke spokojenosti zejména tře-
bíčských obyvatel sloužit svému úče-
lu. Co jim v té době ovšem chybí, jsou 
pravomocná kolaudační rozhodnutí. 
Ta jsou vydána koncem července 2008, 
což je zhruba o tři týdny později, než 
byl stanovený termín. Rada města těs-
ně před tím rozhodla vyúčtovat fi rmě 
Lima real v souladu s dříve uzavřenými 
smlouvami pokutu ve výši deset milio-
nů čtyři sta tisíc korun. Sedm a půl mi-
lonu činila pokuta za nedodržení ter-
mínu kolaudace Intersparu, dva a půl 
milionu v případě Lidlu a čtyři sta tisíc 
za nevybudování celé páteřní komuni-
kace v délce sto metrů.
Toto rozhodnutí rady starosta oka-

mžitě pozastavil, neboť uložení pokuty 
v plné výši považoval za nesprávné.

Nekončící debaty
Záležitostí se poté několikrát zabývali 

zastupitelé, ale bez žádného výsledku. 
Spory a diskuse o tom, jestli má mít v 
tomto případě konečné slovo nejvyšší 
orgán města, nebo rada, nebraly konce. 
Jednou měli zastupitelé málo informa-
cí, jindy naopak dostatek, ale k rozho-

Malé ohlédnutí za velkým problémem

dujícímu hlasování se nikdy neodhod-
lali.
Čas plynul a v dubnu letošního roku 

radní rozhodli, aby město penále ve 
výši 10 mil. 400 tis. korun Limě real 
přece jen vyúčtovalo. Na to fi rma rea-
govala dopisem, ve kterém žádá o pro-
minutí smluvní pokuty.
V závěru obsáhlého stanoviska s řa-

dou vysvětlujících argumentů se uvádí: 
„Abych předešel vzniku zbytečného soud-
ního sporu, který dle mého přesvědčení 
povede v konečném důsledku jen ke vzni-
ku ztráty na účet města Třebíč, dovoluji 
si tímto dopisem současně požádat za-
stupitelstvo města, aby pro případ, že by 
přes mé výše uvedené argumenty učinilo 
závěr, že městu skutečně nárok na zapla-
cení smluvních pokut vznikl, tyto smluvní 
pokuty společnosti Lima real, a. s. promi-
nulo. Touto žádostí se nikterak nevzdá-
vám své argumentace směřující k vysvět-
lení, že ve skutečnosti nárok na smluvní 
pokutu nevznikl, pouze se snažím najít 
řešení, které v konečném důsledku dá-
le nezatíží pokladnu města.“ Podepsán 
Mgr. Martin Běhal, předseda představen-
stva společnosti Lima real, a.s.

Hrozí prohra
Výše zmíněná žádost se měla projed-

návat nejprve na červnovém a poté na 
říjnovém zasedání zastupitelstva. Za-
tímco v prvním případě, kdy červnová 
schůze byla přerušena, se na věc jaksi 
pozapomnělo, z říjnového jednání byla 
stažena. Radnice si totiž nechala vypra-
covat právní analýzu, s jejímž zněním 
chtěla před defi nitivním rozhodová-
ním seznámit zastupitele na pracovním 
semináři. Ten proběhl v pondělí 23. lis-
topadu, tedy po uzávěrce tohoto vydá-
ní Třebíčských novin.
Co právní analýza konstatuje? Mimo 

jiné i to, co pro některé zastupitele ur-
čitě dávno není ničím neznámým. Že 
v případě, kdy by se celá záležitost do-
stala k soudu, není vůbec jistý kladný 
výsledek pro město. Dokonce hrozí, že 
soudní spor prohraje a zaplatí minimál-
ně nemalé náklady soudního řízení.

Co bude dál?
V této chvíli těžko předvídat. Možná 

se na prosincovém zasedání zastupitel-
stva na program dostane materiál, kte-
rý byl původně určeny na to červnové. 
Návrh usnesení byl tehdy předložen ve 
třech variantách.
První spočívala v prominutí všech tří 

smluvních pokut, tedy ve výši 400 tis., 
7 mil. 500 tis. a 2 mil. 500 tis. korun.
Druhá varianta byla neprominout ani 

jednu pokutu a třetí počítala s tím, že 
Lima real musí zaplatit pouze 400 tis. 
korun a zbývající dvě částky jí budou 
prominuty.
Není samozřejmě vyloučeno, že ani v 

prosinci žádné rozhodnutí nepadne a v 
platnosti tak asi zůstane to, o čem roz-
hodli radní letos v dubnu.
Potom ovšem s největší pravděpodob-

ností dojde na slova několika opozič-
ních zastupitelů, kteří na schůzích opa-
kovaně vyjadřovali přání, aby o celé 
věci rozhodl nezávislý soud.

Pro připomenutí
V této souvislosti je třeba připome-

nout, že prodejem pozemků v lokalitě 
Vídeňský rybník se před časem na zá-
kladě trestního oznámení na  blíže ne-
určené členy zastupitelstva a rady měs-
ta, podaného organizací Transparency 
International - Česká republika, o.p.s., 
zabývala brněnská expozitura Útvaru 
odhalování korupce a fi nanční krimi-
nality Služby kriminální policie a vy-
šetřování Policie ČR. 
Po několika měsících šetření dospě-

la protikorupční policie k závěru, že 
v Třebíči v této souvislosti nedošlo k 
žádnému trestnému činu.

Luboš Janoušek

SNÍMEK pro pamětníky. Takto to v lokalitě Vídeňský rybník vypadalo na začátku roku 2007, kdy se zde rozběhly první 
stavební práce.                                                                                                                                                            Foto: Luboš Janoušek
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S blížícím se koncem každého roku 
přichází také vhodný čas na bilancová-
ní uplynulých měsíců. Pro někoho byly 
úspěšné více, pro jiného naopak méně. 
Do prvně zmíněné kategorie by roz-
hodně měl patřit zkušený cyklistický 
závodník Zdeněk JOCH (61), o jehož 
skvělých výsledcích na svých stránkách 
několikrát informovaly i Třebíčské no-
viny.

Jak hodnotíte letošní rok?
Myslíte po stránce sportovní, rodinné, 

či pracovní?

Ptám se samozřejmě na vaše cyklis-
tické účinkování.
Jedním slovem spokojenost. Letošní 

rok byl v tomto směru jedním z nej-
úspěšnějších za dobu mé bohaté cyk-
listické kariéry. Absolvoval jsem celkem 
jedenáct závodů a obsadil sedm prvních 
míst, jednou jsem byl druhý, čtvrtý, pátý 
a jedenáctý. Vždy šlo o časovky jednot-
livců, které mě už v mládí bavily úplně 
nejvíc.
K největším letošním úspěchům řadím 

zejména obhájení titulu mistra repub-
liky v kategorii masters. Závod se jel 
ve Znojmě a dvacetikilometrovou trať 
jsem zvládl průměrnou rychlostí přes 
čtyřiačtyřicet kilometrů za hodinu.
Zadařilo se mi i při šampionátu Unie 

amatérských cyklistů. Také v tomto pří-
padě jsem v časovce jednotlivců zvítězil 
a stal jsem se mistrem.

Kterého výsledku si ceníte nejvíc?
Budete se možná divit, ale největší ra-

dost mi udělalo umístění na mistrov-
ství světa v rakouském Saint Johannu. 
Mistrovství se každoročně pořádá vždy 
koncem srpna, startuje se ve dvanác-
ti kategoriích od třiceti let výše po pěti 
letech věku. Letos se závodu zúčastnilo 
neuvěřitelných devět stovek cyklistů z 
pětatřiceti zemí!
Ve své kategorii jsem obsadil jedenác-

tou příčku, což považuji za skvělé umís-
tění i proto, že se mi konečně podařilo 
porazit mého dlouholetého soupeře a 
loňského mistra Evropy Rakušana Ger-
harda Hrinkowa, a to dokonce o půl mi-
nuty.
O tom, jak obrovská byla v mé věkové 

kategorii konkurence, svědčí i jméno ví-
těze: Kenny Fuller. To je muž, který dří-
ve reprezentoval Spojené státy americké 
na předních světových soutěžích.

Zmínil jste průměrnou rychlost, ja-
kou dokážete projet časovku. Asi má-
te radost z toho, že daleko mladší zá-
vodníci vám v tomto směru nestačí...
Je to tak. Například v prvním závodě 

masters v Českém Dubu jsem na osm-
náctikilometrové trati ze 128 startují-
cích všech věkových kategorií od de-
vatenácti let dosáhl celkového šestého 
nejrychlejšího času. Na mistrovství re-
publiky jsem taky porazil hodně závod-
níků mladších o několik desítek let.

Jak se udržujete v kondici?
Samozřejmě pravidelně trénuji. Prak-

ticky každý den usedám na některé z 
mých tří kol (horské, časovkářský spe-
ciál od Padrnose, klasické silniční) a 
absolvuji několik desítek kilometrů na 
trasách v okolí našeho města. Jezdím 
především po méně frekventovaných 
silnicích. Za rok to dělá více než jede-
náct tisíc kilometrů.
V zimě navíc lyžuji, plavu a taky hraju 

squash.

Co si myslíte o dopinku?

Nejlepším dopinkem je dobré červené víno

To je téma zmiňované vždy hlavně v 
době, kdy se blíží nebo jede slavná Tour 
de France. Já jsem rozhodně proti do-
pování, i když si myslím, že spousta pro-
středků, kterých se dnes používá jako 
podpůrných, může být v příštím roce 
označena za nedovolené. Hranice mezi 
dopinkem a podpůrnými doplňky stra-
vy je totiž velice tenká. Cyklisti, zvláště 
účastníci uvedeného závodu, jsou pod-
le mě ze všech sportovců pod absolutně 
nejpřísnějším dohledem dopinkových 
komisařů.

Jakých podpůrných prostředků pou-
žíváte vy?
Mým nejoblíbenějším, největším a nej-

lepším dopinkem je dobré červené víno 
od dlouholetého kamaráda vinaře z Ja-
roslavic a hovězí steak. Všem sportov-
cům vřele doporučuji.

Vraťme se na chvíli k začátkům va-
ší cyklistické kariéry a k dobám, kdy 
Třebíč a okolí bývaly označovány za 
líheň cyklistických talentů. Jak na tu 
dobu vzpomínáte?
To byly časy... Já jsem s cyklistikou za-

čínal ve čtrnácti jako mladší dorostenec 
v dresu Spartaku Třebíč pod vedením 
mého otce, který měl tehdy na staros-
ti závodnický potěr a který dodnes - ve 
svých devětaosmdesáti letech - sleduje 
moje výkony a fandí mi.
Vedle Spartaku ve městě existoval ještě 

druhý oddíl, a to BOPO pod vedením 
legendárního Boci Horáčka.
V těch dobách byla v Třebíči spousta 

výborných cyklistů, jako například Lá-
ďa Kohout, Mirek Sýkora či bratři Krej-
čí, kteří později po odchodu do větších 
oddílů dosáhli vynikajících výsledků. 
Kohout byl v přípravě na Závod míru, 
Sýkora několikanásobným mistrem re-
publiky, Miloš Krejčí se mimo jiné zú-
častnil i olympiády v Mnichově.

Vaše jméno je ovšem dnes spojeno s 
úplně jiným třebíčským oddílem...
Začátkem devadesátých let vznikl nový 

oddíl CK A JE TO Třebíč, v němž se je-
ho zakladateli Milanu Ošmerovi podaři-

lo soustředit řadu mladých a nadějných 
jezdců včetně několika Třebíčáků. A by-
li opravdu dobří, protože dokázali získat 
i tituly mistrů republiky.
Klub bohužel po pár letech téměř zani-

kl a dnes jsem v něm pouze já a můj ka-
marád Pavel Šustr. Oba tedy závodíme 
pod hlavičkou CK A JE TO Třebíč.

Jedním z nejznámějším českých cyk-
listů poslední doby je osminásobný 
účastník nejslavnějšího cyklistického 
závodu světa Pavel Padrnos. Ne kaž-
dý asi ví, že jste stál u jeho začátků.
Po skončení mé aktivní cyklistické ka-

riéry, během níž jsem absolvoval přes 
tisíc závodů a změřil své síly s takový-
mi esy, jakými byli Smolík, Hrazdíra 
či Szurkowski, jsem se začal ve Spar-
taku věnovat trenérské práci. V té do-
bě ovšem měla mládež v Třebíči zájem 
spíš o hokej nebo fotbal, proto jsem se 
zaměřil na okolí. V roce 1986 jsem za 
přispění ředitele základní školy zorgani-
zoval náborový závod v Okříškách, kde 
jsem Pavla objevil a posléze začal i tré-
novat.
Prvním větším závodem mého svěřen-

ce byl krajský přebor v Jihlavě, kde na 
obyčejném kole a v keckách s přehle-
dem porazil všechny mladší dorostence.
Potom jsme spolu objížděli doros-

tenecké závody po celé republice, na 
nichž dosahoval vynikajících výsledků. 
Bylo jasné, že z něj bude česká cyklistic-
ká hvězda. Pavel pak přešel do tréninko-
vého střediska mládeže v Brně a později 
do Dukly Brno, stal se reprezentantem a 
zúčastnil se olympijských her v Barcelo-
ně.
V pětadvaceti letech vstoupil do světo-

vé profesionální cyklistiky a i díky němu 
se mohl Američan Lance Armstrong ra-
dovat ze svých prvenství na největším a 
nejtěžším etapovém závodě světa - Tour 
de France.

Víte dnes o někom, kdo by mohl jít v 
Padrnosových šlépějích?
Já se přirozeně mohu vyjádřit jen o 

Třebíčsku a Vysočině, kde ale momen-
tálně bohužel neexistuje klub, který by 

nového jezdce vychoval. Je chyba, že po 
roce 1998 zanikla tréninková střediska 
mládeže - jedno takové bylo i v Jihlavě. 
Se zánikem spousty oddílů zmizela ta-
ké možnost, aby se případní talentovaní 
chlapci mohli účastnit kvalitních závo-
dů a dál se rozvíjet.
Nejbližším oddílem je brněnský Favo-

rit, jenže jen těžko asi bude někdo do-
jíždět až do Brna na tréninky.
Abych nezapomněl, posledním jezd-

cem s mistrovskou třídou, který pochá-
zí z Třebíčska, je Rosťa Krotký startující 
za Spartu Praha. V celostátním žebříčku 
silniční cyklistiky se pohybuje okolo de-
sátého místa.

Jak se pozná talentovaný cyklista?
Je to podobné jako u ostatních sportů. 

Musí vynikat mezi ostatními závodníky, 
musí být cílevědomý a ctižádostivý.
Nestačí ovšem pouze trénovat a najíž-

dět kilometry, ale je třeba úspěšně ab-
solvovat různé závody. Těch však ubývá, 
a proto také klesá možnost tyto talenty 
objevovat.
Jednou z mála světlých výjimek jsou 

Dukovanské okruhy, silniční závod, kte-
rý se jezdí vždy koncem srpna díky obě-
tavým funkcionářům a triatlonovému 
oddílu TJ Spartak Třebíč.
Silniční cyklistika je i otázkou dostatku 

fi nančních prostředků. Vždyť i náš nej-
lepší cyklista současnosti Roman Kreu-
ziger, který na letošní Tour de France 
obsadil vynikající deváté místo, byl od 
malička trénován v italských poloprofe-
sionálních klubech.

Těšíte se na Vánoce?
Tyhle svátky mám samozřejmě rád, ne-

boť je to jedinečná příležitost k milým 
setkáním s blízkými příbuznými a hlav-
ně s mými třemi vnoučaty.
Na druhou stranu s sebou přinášejí i 

jisté riziko v podobě hrozby přírůst-
ku na váze. Já proto přísun kalorií vždy 
okamžitě kompenzuji sportem. Bude-li 
letos o Vánocích sníh, vyrazím na běž-
kách, pokud ne, sednu na horské kolo a 
vydám se na silnice.

Luboš JANOUŠEK

ZDENĚK JOCH každoročně na kole najezdí přes jedenáct tisíc kilometrů.                                            Foto: Luboš Janoušek
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Základní škola Kpt. Jaroše získala 
v rámci grantových programů ESF 
Vzdělání pro konkurenceschopnost 
téměř tři miliony korun na tříletý 
projekt Školní a informační centrum. 
Jeho realizace začala letos v dubnu a 
potrvá do března 2012. Podílí se na 
něm celkem jedenáct pracovníků, 
kteří vytvářejí výukové materiály v 
elektronické podobě a vypracováva-
jí průběžné monitorovací zprávy. Ty 
jsou nutnou součástí grantu.
Cílem projektu je umožnit žákům 

přístup k učivu, které bude zpraco-
váno v elektronické podobě a zpří-
stupněno ve školním nebo webovém 
informačním centru. Jde o dvanáct 
předmětů včetně češtiny, angličtiny, 
matematiky, chemie či výchovy k 
občanství. Vzniká i terminologický 
slovník, kde budou mít žáci vysvět-
leny nejrůznější pojmy z různých 
předmětů.

Předpokladem je, že služby centra 
budou moci využívat žáci v průběhu 
svého vzdělávání na základní ško-
le i po jeho skončení. Vedle obsahu 
učiva budou zpracované materiály 
obsahovat testy, návrhy projektů, 
seminárních prací a odkazy na další 
doplňkovou literaturu.
Součástí projektu je i vybudování 

školního informačního centra, které 
je vybaveno sedmnácti počítači, ši-
rokoúhlou interaktivní tabulí, multi-
funkčním zařízením a ozvučením.
Vkladem školy do projektu bylo vy-

budování odpovídajícího materiální-
ho zázemí v podobě rekonstrukce a 
propojení dvou stávajících učeben a 
vybavení nábytkem.
Centrum bylo slavnostně otevřeno 

za účasti řady hostů v pátek 6. listo-
padu.                                                   -jek-

Tři týdny strávila v německém An-
germünde skupina tvořená deseti 
žáky a dvěma pedagogy z Hotelové 
školy Třebíč. Jejich stáž se uskutečni-
la díky programu Leonardo da Vinci 
spolufi nancovanému EU a krajem 
Vysočina. Důležitým předpokladem 
pro ni ovšem byly pravidelná účast 
žáků na přípravných seminářích, 
dobrá znalost německého jazyka, 
bezproblémové chování a také snaha 
o reprezentaci školy i České repub-
liky. Na východ Německa se vydali 
studující z oboru hotelnictví, ces-
tovní ruch, kuchař-číšník, kuchař a 
cukrář.
Během stáže se studenti účastni-

li praxí podle studijního zaměření. 
Pracovali většinou ve dvojicích v 
různých provozovnách - restauracích 
nebo školních kuchyních, jedna dív-
ka pracovala v cestovní kanceláři a 
další (budoucí cukrářka) v pekárně. 
Počáteční strach a obavy z cizího ja-
zyka všichni brzy překonali a na pra-
xích se jim velice líbilo.
Pravidelným zvykem při tomto po-

bytu bylo, že žáci uvaří nějaké tradič-
ní české jídlo, aby předvedli své ku-
chařské umění. Největší překvapení 
u německých přátel vyvolala žemlov-
ka, kterou vůbec neznali, o brambo-
rácích a houskových knedlících jisté 
povědomí měli.
Třebíčští se naopak seznámili s ně-

kterými zajímavými kombinace-

Zkušenosti sbírali na východě Německa

mi tamních pokrmů, které jsou pro 
nás poměrně netypické: například 
bramborový salát s párkem či různé 
druhy omáček ke smaženému říz-
ku nebo rybě. Zcela určitě je zaujaly 
nové technologie - práce s indukční 
deskou, rozmanité metody vaření a 
typy stolování.
Vedle práce zbyl čas i na další akti-

vity. Studenti si prohlédli nejen měs-
to Angermünde a jeho památky, ale 
podnikli také několik celodenních 
výletů do vzdálenějších míst: pří-
stavních měst Stralsund a Zinnowitz, 
do polského Štětína, navštívili pří-
rodní rezervaci Blumberger Mühle 

a viděli pštrosí farmu. Nejzajímavější 
byl ovšem výlet do německé metro-
pole s plavbou po Sprévě a s prohlíd-
kou Bundestagu, Berlínské zdi a Bra-
niborské brány.
Na závěr třítýdenního pobytu ob-

drželi všichni účastníci certifi káty 
o absolvování stáže a o proškolení v 
odborných seminářích.
Záměrem stáže bylo nejen zdoko-

nalit se v cizím jazyce a poznat odliš-
nosti příprav pokrmů s naší českou 
kuchyní, ale zároveň se také sezná-
mit s jinou kulturou a zvyklostmi v 
Německu. A to vše se podařilo.

-jah-

BĚHEM POBYTU ve východní části SRN byl čas i na nejrůznější výlety.  
Foto: HŠT

Dvě zajímavé, ale naprosto odlišné 
soutěže proběhly v první polovině lis-
topadu v Základní škole T. G. Masary-
ka.
Nejprve se zde uskutečnilo školní 

kolo již sedmého ročníku astrono-
mické olympiády. Žáci ve čtyřicetimi-
nutovém časovém limitu vypracová-
vali zadané úkoly z oblasti astronomie, 
přičemž mohli používat libovolnou 
literaturu, výpisky z internetu i kalku-
lačky.
Olympiády rozdělené do dvou ka-

tegorií se zúčastnilo osmdesát devět 
dětí. V kategorii 6. - 7. ročník obsadil 
první místo Viktor Hons, druhý skon-
čil Michal Svoboda a třetí Vojtěch 
Pachl. V kategorii 8. - 9. ročník bylo 
pořadí následující: 1. Vít Kovařík, 2. 
Jakub Růžička, 3. David Šubert.
Ve dnech 10. až 12. listopadu se ko-

nal jubilejní desátý ročník soutěžní 
výstavy O nejkrásnější a nejchutnější 
jablko, organizované v rámci předmě-
tu pracovní činnosti Magdalénou Čer-
nou. Tentokrát se od žáků čtvrtých až 
devátých tříd sešlo celkem čtyřicet ex-
ponátů, které hodnotili jak učitelé, tak 
i děti.
Nejkrásnější jablko (vystavova-

tel, třída, odrůda) - 1. Adam Obůrka, 
7.S, Jonaprince, 2. Dominik Bula, 7.A, 
Melodie, 3. Martin Horký, 5.B, Idaret. 
Nejchutnější jablko - 1. Jaroslav Do-
kulil, 7.M, Goldenbohemia, 2. Adam 
Obůrka, 7.S, Jonaprince, 3. Monika 
Svobodová, 6.B, Idaret a Martin Hor-
ký, 5.B, Idaret.                                        -ja-

Soutěže v ZŠ

STUDIO KOPCE hostilo začátkem listopadu koncert dětí ze ZŠ a MŠ Na Kop-
cích, v jehož rámci proběhl křest v pořadí už čtvrtého CD s názvem Boží mlejny. 
Obsahuje patnáct písniček, které nazpíval tucet dětí. Album pokřtil někdejší zpě-
vák skupiny Bagr Petr Kapinus.                                                                          Foto: zšk

Zápis do 1. třídy a přechod z mateř-
ské do základní školy je určitě velkou 
událostí a změnou v životě každého 
dítěte. Aby pomohli malým předško-
láčkům tuto situaci co nejlépe a nej-
přirozeněji zvládnout, organizují v 
ZŠ Na Kopcích už pátým rokem pro-
jekt Miniškolička. Jeho cílem je, aby 
se děti seznámily s prostředím školy, 
poznaly nové kamarády a strávily pří-
jemné odpoledne se svými rodiči.
Malí školáci si hravou formou roz-

šiřují a upevňují vědomosti a doved-
nosti z mateřské školy. Rodiče mohou 
pozorovat svou ratolest při různých 
činnostech, vidět reakce na učitelky a 
zapojení do kolektivu stejně starých 
dětí. Miniškolička vrcholí na konci 
školního roku společnými schůzkami 
dětí a rodičů s budoucími třídními 
učitelkami. I proto pak zahajují prv-
ňáčci nový školní rok beze strachu z 
neznáma.
Podle ředitele školy Pavla Pacala se 

Na Kopcích chtějí věnovat předško-
lákům komplexně a efektivně, a proto 
letos nabízejí další kurzy.
Prvním je „Kurz nápravy grafomoto-

rických obtíží“, zaměřený na speciální 
cvičení pro uvolnění ruky a přípravu 
na psaní a kreslení. Druhou novin-
kou je „Cvičení rodičů s předškoláky“, 
které podporuje přirozené schopnos-
ti a dovednosti dítěte. Jeho součástí 
jsou cíleně prováděné cviky na rozvoj 
zlepšení koordinace pohybu, hrubé a 
jemné motoriky, hry apod.
„Po lednovém zápisu do 1. tříd tyto 

naše aktivity samozřejmě nekončí. Po-
kud se při zápisu zjistí, že má dítě v 
některé oblasti problémy, mají rodiče 
možnost pohovořit si nejen s učitelka-
mi, ale i se speciální pedagožkou. Ta je 
připravena poradit, jak s dítětem dále 
pracovat a probrat možnosti využití 
našich kurzů,“ dodává Pacal.  
                                                                  -ja-

Zápisem to zdaleka nekončí

JEDNA ze dvou nově zrekonstruovaných učeben v ZŠ Kpt. Jaroše.
Foto: Luboš Janoušek

Škola má informační centrum
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Být průběžně informován o práci s 
místem spjatých umělců, to patří k 
dobrému obyčeji kulturně vyspělých 
lokálních patriotů. Ale nejen jim jsou 
určené dvě aktuální třebíčské výsta-
vy. Přinášejí soustředěné pohledy do 
tvorby třebíčských autorů: akademic-
ké malířky Boženy Kjulleněnové (Mu-
zeum Vysočiny Třebíč, zámecká jíz-
dárna) a akademického malíře Borise 
Kjulleněna (Zadní synagoga, pořada-
tel Městské kulturní středisko).
Výstavy byly připraveny k letošním 

výročím narození autorů. A jsou vlast-
ně určené i jim. Také autor totiž čas 
od času potřebuje vidět vlastní práci v 
celku, na jaký v ateliéru nemá místo.
Expozice Boženy Kjulleněnové v 

největším zdejším výstavním interié-
ru předkládá pod názvem Černá Bí-
lá výběr z autorčiny tvorby za čtyři a 
půl desetiletí (před dvě stovky prací). 
Ačkoli je zcela pominuta Kjulleněno-
vé práce s barvou (v určitých etapách 
zásadní), je výstava zřetelným dokla-
dem, jak je oblouk její tvorby široce 
rozklenutý formou a vysoko vyzved-
nutý kvalitou.
Způsobem provedení (jinak řeče-

no: jak je vyjádřen umělcův vztah ke 
skutečnosti) jsou Kjulleněnové díla 
rozličná, někdy až zdánlivě protiklad-
ná. Svědčí ovšem o jednotě v různos-
ti autorčina vnímání světa - realismus 
jdoucí až do podrobností charakteru 
vědecké ilustrace, poetická vytržení, 
do sebe ponořený symbolismus, nad-

Dvě výstavy, které určitě stojí za to vidět

reálná obrazivost, pomyslné (abstrakt-
ní) vyjádření inspirace hudbou.
To vše v rozvinutém výčtu výtvar-

ných druhů - volné kresby a grafi cké 
listy, ilustrace, úpravy knih a knižní 
značky (exlibris), jež autorka s úspě-
chem vystavovala v řadě zemí. Rozsa-
hem a zejména šíří vhledu do dosavad-
ní Kjulleněnové práce jde o výstavu 
mimořádného významu. Navštívit ji 
můžete až do 3. ledna 2010.
Boris Kjulleněn je v povědomí vý-

tvarné veřejnosti znám především 
svými znázorňujícími malbami, gra-
fi kou, sochami a řezbami převážně ve 
dřevě. Významná část jeho tvorby má 
duchovní povahu. Je vášnivým kres-
lířem. Pěstuje fi gurální, portrétní, re-
portážní a žánrovou tužkovou či pas-
telovou kresbu.
To vše bylo opakovaně podtrženo 

jeho předešlými výstavami. Avšak 
bezmála nepovšimnuta zůstávala po-
měrně rozsáhlá, hodnotou zajímavá 
Kjulleněnova malba a kresba vycháze-
jící z někdejší ruské tradice abstraktní-
ho malířství.
Poprvé byla tato část tvorby Borise 

Kjulleněna představena (s patřičným 

ohlasem) loni v jihlavské Oblastní ga-
lerii Vysočiny. Nyní je v širším měřít-
ku předmětem obsahově kompaktní 
třebíčské výstavy. Osvědčuje, že byťsi 
mají různé části Kjulleněnovy výtvar-
né práce rozdílný materiálový charak-
ter a vznikly užitím někdy až proti-
kladných výtvarných metod, v logice 
vývoje výtvarníkovy práce existují s 
vnitřní spojitostí a myšlenkovou kon-
tinuitou.
Z hlediska přiblížení jedné důležité 

složky Kjulleněnovy tvorby je výstava 
v Zadní synagoze, která potrvá do 5. 
prosince, podnětným organizačním 
činem.                                    Jan Dočekal

Hned dvě besedy spojené s promítáním jeho 
fi lmů zvládl při své třebíčské návštěvě během je-
diného dne režisér, scénárista a herec Břetislav 
Rychlík. Všestranný umělec, jehož jméno je spja-
to s nejslavnější érou brněnského Hadivadla, na-
vštívil nejprve Divadélko pod schody na Základní 
škole Benešova.
Ještě než začal žákům odpovídat na otázky týka-

jící se dokumentu Ó, ty černý ptáčku, pobavil se 
chvíli s ředitelem školy Jaroslavem Dejlem. Téma 
rozhovoru bylo dáno pohledem na provázkovské 
plakáty na stěnách ředitelny. Jednak zde Rych-
lík našel většinu svých kamarádů, jednak dnes v 
Huse na provázku exceluje někdejší člen Dejlova 
amatérského souboru Jiří Vyorálek.
Legrace však šla stranou, když se o chvíli pozdě-

ji v divadélku hovořilo o romském holocaustu, o 
koncentračních táborech Osvětim v Polsku, Lety 
v Čechách a Hodonín u Kunštátu na Moravě. Fil-
mové svědectví zprostředkovaly dvě ženy, které 

tyto vyhlazovací tábory přežily: v době natáčení 
ještě žijící Helena Malíková a zprostředkovaně též 
Růžena Danielová, jejíž smutná píseň dala fi lmu 
název.
Kruté svědectví matky, jež se vrátila jediná z ce-

lé rodiny, nemůže zpochybnit žádný holohlavec. 
Pro osmáky z „Benešky“ byl fi lm i povídání s jeho 
tvůrcem hodně silným zážitkem.
V odpoledních hodinách se Břetislav Rychlík pře-

sunul do loděnice přístavu vodních skautů Žlutá 
ponorka, který společně se sdružením Břehy při-
pravil další ze svých Večerních pobřeží.
V klubovně obložené dřevem se opakoval dopo-

lední model. Nejdříve promítání, potom povídá-
ní. Tentokrát aspoň částečně na veselejší notu da-
nou názvem snímku Skaut má holá kolena, podle 
známé písně. Autor pro fi lm zorganizoval zopako-
vání tábora skautského oddílu z Veselí na Moravě 
v údolí Oslavy po dlouhých pětatřiceti letech. Té-
měř padesátiletí pamětníci v něm znovu hrají klu-

kovské hry, ale také se vážně baví o tom, jak se kdo 
z nich choval v době normalizace.
Další témata zabíhala od skautingu k divadlu ne-

bo k fi lmu. Jestliže se Rychlík dopoledne v osobě 
Jaroslava Dejla setkal s prvním režisérem svého 
kamaráda Jiřího Vyorálka, odpoledne seděl mezi 
těmi, kteří pamatují Vyorálkova klukovská léta ve 
vodáckém oddíle.
A když host vyjmenoval řadu jmen svých herec-

kých přátel pocházejících z Třebíče ( Jiří Zvěřina, 
Jiří Pecha, Miloš Mejzlík, Simona Peková, Oldřich 
Navrátil, Jiří Tomek), dozvěděl se navíc, že ten, 
jehož podle věku zařadil na konec - Jan Nejedlý, 
prožil třebíčské dětství stejně jako Brďa Vyorálek: 
divadlo u Dejla a vodní skauting v klubovně na 
nábřeží Jihlavky.
Večerní pobřeží tak skončilo ideálním způsobem. 

Kromě dobrých pocitů a obohacení jeho návštěv-
níků si něco nového a pěkného odvezl zpátky do 
Brna i vzácný host.                               Milan Zeibert

S Břetislavem Rychlíkem nejen o jeho fi lmech

Když v roce 1997 absolvoval dvacetiletý Petr Bende (tehdy ještě téměř 
neznámý zpěvák) svůj první Vánoční koncert ve Zbraslavi u Brna, nemohl 
nikdo tušit, jak velká tradice se zrodila. Od té doby se v tamním kulturním 
domě toto vystoupení koná každoročně, v posledních letech pro obrovský 
zájem dokonce ve dvou po sobě jdoucích dnech. Časem se Bendeho koncer-
ty na vánoční téma rozšířily i do dalších měst a v roce 2006 proběhlo první 
regulérní turné po České republice.
Loni se celá „šňůra“ podařila vyprodat a pro letošní rok byly sjednány sály s 

větší kapacitou, aby poptávka po těchto koncertech mohla být uspokojena. V 
rámci svého prosincového turné zavítá populární zpěvák do devíti českých a 
moravských měst včetně Prahy, Brna, Ostravy či Českých Budějovic. Jednou 
ze zastávek bude také Třebíč, a to ve čtvrtek 17. prosince. Vánoční koncert, 
na němž vystoupí rovněž dětský pěvecký sbor Resonance, cimbálovka Graj-
car a jako speciální host legendární Wabi Daněk, začne ve velkém sále Fóra 
úderem devatenácté hodiny.                                                                                        -ja-

Bende, Resonance, Daněk
Ukrajinský výtvarník Viktor Zakry-

nyčny má od konce devadesátých 
let minulého století druhý domov v 
Brně. Věnuje se především kresbě a 
malbě. Pochází z Kamence, města, 
jímž po staletí šly dějiny. Proto má 
rád stavební památky vyprávějící o 
minulosti.
Viktor Zakrynyčny se nedávno ob-

jevil na půl dne v Třebíči. Zajímal se 
o historické městské centrum, býva-
lé židovské ghett o, židovský hřbitov i 
o baziliku sv. Prokopa. Vytvořil také 
několik bezprostředních skic, které 
zřejmě budou podkladem pro poz-
dější malířské zpracování.
Je pěkné, že i v době, kdy se turistic-

ký ruch ukládá k zimnímu spánku, 
zůstává Třebíč přitažlivá. A je doslo-
va skvělé, že zároveň nachází přízeň 
umělců.                                                 -al-

Třebíč umělce přitahuje

VIKTOR ZAKRYNYČNY: Třebíčský 
motiv, kresba.

MANŽELÉ KJULLENĚNOVI na vernisáži výstavy v Zadní synagoze ve středu 11. listopadu.                Foto: Jan Dočekal
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Koncerty

Program kina Pasáž

Výstavy

Besedy, přednášky

Klub seniorů

Út 1. - St 2.12.: ASTRO BOY
Koprodukční animovaný akční sci-fi  fi lm v českém znění. 

Jeho táta, slavný vědec Tenma, mu dal do vínku super sílu, 
rentgenové paprsky, rychlost a schopnost létat nad oblaky.
Začátky v 17.30 hod.                                   Mládeži přístupno
Út 1. - St 2.12.: 2012
Americký katastrofi cký fi lm. Rok 2012 je posledním ro-

kem mayského kalendáře a podle mnohých tedy i konce 
světa. Něco na tom bude: přicházejí náhlá zemětřesení, hu-
rikány, výbuchy sopek. 
Začátky v 19.30 hod.                                 Do 12 let nevhodné
Čt 3. - St 9.12.: AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI
Premiéra českého rodinného historického fi lmu. Dvě pan-

ství, dva páni. Pán tvrze Martin z Vamberka je povolán do 
války a tvrz nechává v rukou nejstaršího syna Petra. 
Začátky v 17.00 hod.                                    Mládeži přístupno
Pá 4. - St 9.12.: TWILIGHT SÁGA: NOVÝ MĚSÍC
Pokračování mega úspěšné ságy natočené podle bestselle-

rů Stephenie Meyerové. 
Začátky v 19.30 hod.                             Do 15 let nepřístupno
Čt 10. - St 16.12.: VÁNOČNÍ KOLEDA
Premiéra animovaného rodinného fi lmu USA podle stej-

nojmenné slavné povídky Charlese Dickense v českém 
znění. Starý sobec a bručoun Ebenzer Vydřigroš vstupuje 
do vánočního období se svým obvyklým skrblickým opo-
vržením. Na Štědrý den se mu zjeví duch zemřelého ob-
chodního partnera, aby ho varoval před osudem. Jedinou 
cestou k záchraně je návštěva tří duchů. Podaří se jim la-
komce napravit?
Začátky v 17.00 hod.                                    Mládeži přístupno

Pá 11. - St 16.11.: OKO VE ZDI
Premiéra thrilleru v česko-slovenské koprodukci. Hlavními 

hrdiny jsou dva mladí milenci, kteří se stanou obětí podivné-
ho muže. Ten se je rozhodne držet proti jejich vůli ve sklepě 
starého domu.
Začátky v 19.30 hod.                                Do 15 let nepřístupno
Čt 17. - Út 22.12.: MIKULÁŠOVY PATÁLIE
Premiéra francouzské rodinné komedie v českém znění, na-

točené podle oblíbených knížek Goscinnyho a Sempého. 
Začátky v 17.00 hod.                                       Mládeži přístupno
Pá 18. - Ne 20.12.: LOVE AND DANCE
Premiéra tanečního fi lmu Polska. Hlavní hrdince, začínající 

novinářce Hanie, i dalším hrdinům fi lmu změní život láska k 
tanci. Objevují vášeň, rytmus a hudbu, která je zcela pohltí. 
Hania potká na tanečním parketu novou lásku Wojtka a také 
muže, který se před lety zřekl práva být jejím otcem.
Začátky v 19.30 hod.                                    Do 12 let nevhodné
Po 21. - Út 22.12.: TŘI SEZONY V PEKLE
Premiéra milostného dramatu v koprodukci ČR, SR a SRN. 

Píše se rok 1947. Doba přeje smyslnosti, extravaganci, hu-
moru a očekávání. Pohlednému dandymu Ivanu Heinzovi 
je právě devatenáct. Uteče z domova, seznámí se s bisexuální 
zkušenou Janou a prožívá s ní milostnou romanci. 
Začátky v 19.30 hod.                                    Do 12 let nevhodné

FILMOVÝ KLUB
Čt 3.12.: NEDODRŽENÝ SLIB
Premiéra válečného dramatu USA/ČR/SR. Druhá světo-

vá válka zasáhla i do rozvětvené židovské rodiny. Skutečný 
příběh otce rodiny Martina Friedmanna by nebyl ničím vý-
jimečný, pokud by se mu nepodařilo uniknout deportaci do 
koncentračního tábora díky jeho neobyčejnému fotbalové-
mu talentu. 
Začátek v 19.30 hod.                                     Do 12 let nevhodné
Čt 10.12.: ROZERVANÁ OBJETÍ
Premiéra španělského dramatu. Nejdražší Almdóvarův fi lm 

vypráví příběh zhrzené lásky mezi režisérem a začínající he-
rečkou. Před čtrnácti lety se jeden muž stal obětí vážné au-
tonehody, při níž ztratil nejen zrak, ale i ženu svého života.
Začátek v 19.30 hod.                                     Do 12 let nevhodné
Čt 17.12.: LA BOHEME
Premiéra fi lmové adaptace jedné z nejhranějších oper na 

světě. Tragický milostný příběh Pucciniho opery zasazený do 
Paříže třicátých let osmnáctého století byl zpracován do po-
doby atraktivního populárního fi lmu, natáčeného v prostře-
dích realisticky evokujících dobu, kdy se příběh odehrává. 
Začátek v 19.30 hod.                                       Mládeži přístupno

UPOZORNĚNÍ: Od 23. prosince do 3. ledna 2010 se ne-
promítá!
Změna programu vyhrazena!

Pro děti

Út 1.12.: VÁNOČNÍ SALON FEŠÁKŮ
Svátečně laděný program legendární kapely. Jako host vy-

stoupí Josef Alois Náhlovský.
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod.
Ne 6.12.: ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE
Tradiční vánoční koncert dvacetičlenného orchestru s 

hosty, kterými tentokrát budou L. Sobota, J. Smigmator, V. 
Savincová, B. Mochová a M. Růža.
Pasáž - velký sál, začátek v 16.00 hod.
St 9.12.: Q VOX A ZUZANA LAPČÍKOVÁ
Moravské a české vánoční zpěvy v podání Zuzany Lapčí-

kové (cimbál, zpěv) a vokálního kvarteta Q Vox. V rámci 
KPH.
Kino Pasáž, začátek v 18.00 hod.
So 12.12.: VÁNOCE S W. A. MOZARTEM
Árie a dueta zazpívají Roman Hoza a Eva Kývalová, kla-

vírní doprovod Rút Janečková. 
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 18.00 hod.
Po 14.12.: SPIRITUÁL KVINTET
Koncertní vystoupení české folkové skupiny, která v příš-

tím roce oslaví padesát let od svého založení.
Národní dům, začátek v 19.00 hod.
St 16.12.: SLUNKO
Předvánoční vystoupení Studia Cantus Slunko Třebíč, 

které posluchače naladí do té správné sváteční atmosféry.
Městská knihovna - pob. Modřínová, zač. v 16.00 hod.
Čt 17.12.: PETR BENDE A BAND
Vánoční koncert, na kterém se spolu s hlavním protago-

nistou představí také dětský pěvecký sbor Resonance, cim-
bálová muzika Grajcar a jako speciální host Wabi Daněk.
Fórum, začátek v 19.00 hod.

Čt 3.12.: Mikulášská besídka s Moulisovými
Přijďte si zazpívat známé i neznámé koledy!
Denní stacionář pro seniory a tělesně postižené Domo-

vinka, ul. Gen. Sochora, začátek v 10.00 hod.
So 12. a Ne 13.12.: SCREAMERS
Populární travesti skupina přináší Vánoční speciál 2009, 

což je velkolepý speciální zábavný program.
Pasáž - velký sál, začátky v 19.00 hod., v neděli navíc i v 

15.00 hod.

Čt 3.12.: OD BARBORKY S NADÍLKOU 
                     A KOLEDAMI
Akce pro nejmenší návštěvníky knihovny se koná ve spo-

lupráci se ZŠ a MŠ Na Kopcích. Vstup zdarma.
Městská knihovna - pob. Modřínová, zač. v 16.00 hod.
Pá 11.12.: VÁNOČNÍ POHÁDKA 
Maňáskové představení pro děti. Vstup zdarma. 
Městská knihovna - pob. Modřínová, zač. v 9.30 a v 10.30 

hod.

Zábavné pořady

Út 1.12.: Advent - čas naděje
Na téma Ztišení a vyhlížení přednáší Mgr. Palát.
Denní stacionář pro seniory a tělesně postižené Domovin-

ka, ul. Gen. Sochora, začátek v 10.00 hod.
Čt 3.12.: Francouzské Alpy
Přednáší horolezec Jiří Jakubec. Vstup zdarma.
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 17.00 hod.
Po 7.12.: Jak léčily babičky
Přednáší MUDr. Alexandra Vosátková. V rámci Celoživot-

ního vzdělávání seniorů.
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 9.00 hod.
Čt 10.12.: Čaj o páté s módou
Posezení u čaje s módní přehlídkou. Vstup zdarma.
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 17.00 hod.
So 12.12.: Daniel Rubeš: Uzavřené osudy
Autorské čtení, autogramiáda a beseda s autorem knihy ži-

votopisů a vzpomínek na známé kulturní osobnosti. Vstup 
zdarma.
Městská knihova - hud. odd., začátek v 16.00 hod.
Po 14.12.: Vánoční literární večírek
Vánoce v literatuře, literatura o Vánocích, tipy na literární 

dárky atp. V rámci Celoživotního vzdělávání seniorů.
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 9.00 hod.

5. prosince: Zastávka u Brna - Zbraslav - Zhořský Dvůr - 
Rudka - Domašov - Mariánské údolí - Zastávka (19 km). Ob-
čerstvení v Domašově a v cíli.
12. prosince: Hradec Králové - zájezd linkovým autobusem. 

Návštěva obřího akvária s deštným pralesem. Po prohlídce 
volný program. Odjezd v 6.31 hod., návrat busem nebo vla-
kem.
19. prosince: Kolem Třebíče od západu na jih: Borovina, 

Penny - Poušov - Zámiš - Na Klinkách - Hájek - Lubí - Ptáčov-
ský žleb - Lísčí - Lorenzovy sady - Terůvky - zámeček Borovi-
na (18 km). Start v Borovině v 9.00 hod.
26. prosince: Štěpánský pochod do neznáma - tradiční vá-

noční výšlap se startem od sousoší Cyrila a Metoděje na Kar-
lově náměstí v 8.45 hod. Trasy 14 a 23 km.
29. prosince: Dobronín - Věžnička - Rytířsko (10 km) - Koz-

lov - Velký Beranov (14 km) nebo až Malý Beranov (17 km) či 
Jihlava (21 km). Společná akce s KČT Tesla Jihlava.
29. prosince: Rozloučení s rokem 2009 - kavárna Atom, jen 

pro předem přihlášené. Začátek v 16.00 hod., hudba, občerst-
vení, tombola.
31. prosince: Výstup na Javořici s Vlastou Javořickou „Za 

studentský knofl ík“ - turistický pochod (pěší, lyže, cyklo, 
kůň). Start libovolný, cíl Javořice (837 m) mezi 12.00 až 15.00 
hod. Na vrcholu Javořice stánky, občerstvení, pamětní list, 
knofl ík.                                                                                                       -tur-

Božena Kjulleněnová - Černá-Bílá
Estetický ekvivalent reálií, proměna a vzájemná substi-

tuce výtvarných prvků.
Muzeum Vysočiny Třebíč, do 3. ledna.
Boris Kjulleněn
Výstava uspořádaná k umělcovým 65. narozeninám.
Zadní synagoga, do 5. prosince.
Štěpán Mareš - Komiks Zelený Raoul, 
                                   ilustrace, karikatury, vtipy
Jeden z nejznámějších a nejuznávanějších českých kres-

lířů po čase v Třebíči opět vystavuje nejen své komiksy.
Galerie Malovaný dům, do 3. ledna.
Vánoční a prodejní výstava
Prezentace výrobků klientů domova pro seniory.
Domov pro seniory, Manž. Curieových, od 14. do 18. 12. 
Na vánoční téma
Výrobky dětí ze Základní školy Na Kopcích.
Městská knihovna - pob. Modřínová, od 2. do 30. 12.

Svět hor - krajina, rizika, proces
Výstava, zapůjčená z Geografi cké knihovny Přírodověcké 

fakulty UK v Praze, je věnována geografi ckým výzkumům 
horských oblastí.
Městská knihovna - hud. odd., od 2. do 30. prosince.
Ivo Neuwirth - Obrazy
Výstava je přístupná v půjčovních hodinách pobočky.
Městská knihovna - pobočka Borovina, od 2. prosince do 

30. ledna.

Pá 4.12.: Mikulášská taneční zábava
K tanci a poslechu jako tradičně hraje třebíčský Kvinton.
Národní dům, začátek v 15.00 hod.
Čt 17.12.: Vánoční posezení
V kulturním programu vystoupí Klára Hošková a Andrea 

Nováčková.
Národní dům, začátek ve 14.00 hod.

Turistické akce a vycházky
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Třebíčské noviny

K výročí třebíčské atletiky
Seriál věnovaný letošním devadesátinám třebíčské atletiky dnes kon-

čí. Poslední desátý díl stejně jako devět předchozích přináší komentář k 
dlouhodobým tabulkám jednotlivých disciplín.

90

Nejdéle vydržel chodecký rekord
Jiřího Hůlky vytvořený v roce 1962

Naposledy otevíráme historické 
tabulky třebíčských atletů a ko-
nečně nacházíme disciplínu, v níž 
na nás minulost opravdu dýchne. 
Jedná se o chůzi mužů na 20 a 50 
kilometrů, v níž jsou zapsány re-
kordní časy bez pár let už půlsto-
leté.
Titul nejdéle úřadujícího rekord-

mana patří Jiřímu Hůlkovi, jehož 
výkon při chodecké padesátce z 
roku 1962 ještě dlouho nebude 
ohrožován, ne-
boť takovou 
generaci, jakou 
kolem sebe na 
přelomu 50. a 
60. let minulé-
ho století shro-
máždil Miloš 
Morávek (dnes 
je po něm po-
jmenován cho-
decký závod 
Okolo Mácho-
va jezírka) jen 
tak mít nebu-
deme.
Naopak nejčerstvějším zápisem 

v tabulkách - nepočítáme-li výš-
kařské zlepšení Jana Kašpara na 
204 cm při Středoškolských hrách 
- je ustavení okresního rekordu ve 
steeplu žen, o něž se ve 4. kole II. 
ligy v Pardubicích postarala Petra 
Mandátová.
Na úplný závěr seriálu o králov-

ně sportu nám zůstala její králov-
ská disciplína: desetiboj u mužů, 
sedmiboj u žen. Za rekordními 
výkony se tentokrát vracíme jen 
maličko do minulosti. Vždyť král 
třebíčských vícebojařů Jiří Kliner 
je stále oporou opět prvoligového 
celku Spartaku, byť s vrhačskou 

specializací a od letoška nově i tre-
nérskými povinnostmi se mu sed-
mitisícová meta dosti vzdálila, a 
od dob, kdy hvězdou třebíčských 
žen byla Lucie Sichertová, neuply-
nulo ještě ani deset let.
Uzavření vzpomínkového seriá-

lu víceboji má symboliku i v tom, 
že právě Sichertová s Klinerem se 
díky své všestrannosti objevovali 
téměř v každém jeho pokračování, 
čímž se stali bezděčnými průvodci 

devadesátiletý-
mi tabulkami.
Z předchozích 

dílů známe i 
většinu dalších 
vícebojařských 
jmen: Ivana 
Trojana si pa-
matujeme jako 
rekordmana ve 
skoku o tyči a 
zároveň jako 
trenéra právě 
Lucie Sicher-
tové, po Petru 

Svobodovi zůstal těžko překona-
telný čas na krátkých překážkách, 
po Jaroslavu Růžovi zase na hlad-
ké i překážkové čtvrtce.
Petra Ludanyiová drží primát na 

dvoustovce a v hodu oštěpem, Ivu 
Skorockou najdeme v zápisech 
čtvrtky, obojích překážek, dálky i 
výšky, Radku Divišovou zase mezi 
nejlepšími oštěpařkami.
„Neznámými“ tedy zůstávají jen 

Ladislav Diviš a Hana Ludeso-
vá (závodila pod dívčím jménem 
Nováková), ne však pro atletické 
pamětníky. Ti vědí, že oba byli ve 
své době důležitými postavami 
třebíčské - dnes už devadesátileté - 
královny.                   Milan Ziebert

Skvělým výsledkem skončilo pro tře-
bíčského Milana Bláhu listopadové mi-
strovství republiky ve sportovním ku-
lečníku ve volné hře. Člen TJ BOPO 
Třebíč, který momentálně hostuje v 
prvoligovém týmu BC Berentzen Po-
nětovice, totiž vybojoval na šampioná-
tu ve Vyškově zlatou medaili a pohár 
pro mistra republiky.
Milan Bláha si účast mezi osmičkou 

nejlepších z celé ČR zajistil díky svým 
výborným výkonům v průběhu celé 
sezony a dokonce patřil k nasazeným 
hráčům. Ti byli rozděleni do dvou 
čtyřčlenných skupin, kde se hrálo sys-
témem každý s každým. Do semifi nále 
pak postupovali z každé skupiny první 
dva.
Cesta k mistrovské trofeji ovšem ne-

byla nikterak snadná. Zkušený třebíč-
ský kulečníkář dokázal v rozhodující 
partii po velkém boji zvrátit téměř 
ztracený zápas s Hejlíkem (TJ Start 

Újezdeček) a postoupil do semifi nále, 
kde svedl další dramatickou a vyrov-
nanou bitvu s kroměřížským Pejchou. 
Toho nakonec porazil 400:310 karam-
bolům.
Ve fi nále se Bláha utkal s Domanským 

(BC92 Kroměříž). Tentokrát se už 
žádné drama nekonalo, neboť soupeř 
od stolu odešel poražen rozdílem tří-
dy.
„Ze zisku titulu mistra republiky mám 

samozřejmě obrovskou radost a hrozně si 
ho cením. Prosadit se v silné konkurenci 
nebylo jednoduché. Při tomto sportu ná-
ročném na psychiku hraje určitou roli ta-
ké štěstí,“ říká Milan Bláha, který jako 
jediný prošel celým dvoudenním tur-
najem pouze s jedinou prohrou, a to 
při své druhé partii ve skupině.
Letošní rok patří v Bláhově kariéře 

k nejúspěšnějším. Na jaře získal mis-
trovský titul rovněž v týmové soutěži s 
Ponětovicemi.                                        -ja-

Napřed drama, potom titul
MILAN BLÁHA se zlatou medailí a pohárem mistra České republiky.  

Foto: Luboš Janoušek

Dobrých devět desítek atletů a atletek všech generací se sešlo v sobotu 14. lis-
topadu v Divadélku pod schody na ZŠ Benešova, aby oslavilo devadesátiny tře-
bíčské královny sportu. V ofi ciální části, kterou zahájil předseda oddílu Vratislav 
Fišera, byli vyhodnoceni nejlepší atleti posledního desetiletí, v další se našel do-
statek času a prostoru na vzpomínání mezi těmi, kteří se na stadionu potkávali 
ve stejné době, ale i napříč generacemi.
Očekávanou největší hvězdou byl odchovanec oddílu, šestý nejlepší překážkář 

světa Petr Svoboda. Po dopoledním tréninku v Praze dorazil právě včas, aby pře-
vzal cenu pro jednoho z atletů desetiletí a okomentoval fi lmy ze dvou letošních 
vrcholů: halového ME v Madridu, kde získal bronzovou medaili, a z MS v Ber-
líně. Jeho objevitel a první trenér Pavel Svoboda na oplátku zhodnotil Petrovo 
pěvecké a taneční vystoupení při vyhlašování ankety Atlet roku, v níž skončil 
druhý. Podle trenéra mělo být koleno švihové nohy výš...
Veselý tón udaný oběma Svobody udrželi i další ocenění atleti, jichž bylo cel-

kem jedenáct. Ne všichni ale mohli být přítomni. Lucie Sichertová (za rok 
1999), Anna Kostihová (2000), Jaroslav Růža (2001), Jiří Kliner (2002), Petr 
Svoboda (2003), Petr Daněček (2004), Petra Ludanyiová (2005), Martin Ho-
šek (2006), Václav Bohutínský (2007), Josef Chyba (2008) a Ondřej Sobotka 
(2009).
Po závěrečných pěkných slovech tajemníka TJ Spartak Třebíč Viktora Jeřábka 

zamířila devadesátka oslavenců do školní jídelny, kde se v nasazené notě po-
kračovalo. Dobře se bavilo téměř kompletní prvoligové družstvo žen z deva-
desátých let včetně Evy Blažkové, Jitky Jirákové či Gábiny Křivánkové. Jiří Šofr 
vzpomínal, jak s tržnou ránou na hlavě podepsal v nemocnici revers, aby v bílém 
turbanu běžel důležitý závod...                                                                                     -miz-

Celkem jedenáct oceněných

Desetiboj mužů
7 070 Jiří Kliner                        2002
7 028 Ivan Trojan                     1985
7 018 Petr Svoboda                 2002
6 106 Ladislav Diviš                1986
6 013 Jaroslav Růža                 2001

Chůze 20 km mužů
1:31:53,8 Jaroslav Fiala          1963

Chůze 50 km mužů
4:36:18,2 Jiří Hůlka               1962

Sedmiboj žen
4 900 Lucie Sichertová         2000
4 829 Petra Ludanyiová        2004
4 664 Iva Skorocká                 1997
3 888 Radka Divišová           1987
3 182 Hana Ludesová           1986

3 000 m překážek žen
13:09,48 Petra Mandátová   2009

Změny: výška mužů
204 Jan Kašpar                         2009

Příští rok by se v Třebíči měl uskutečnit evropský šampionát v baseballu žáků. 
Jestli se tak skutečně stane ale závisí na tom, zda se zrealizuje plánovaná výstav-
ba nového stadionu na Znojemské ulici.
Organizační schopnosti domácího týmu Nuclears si Česká baseballová asocia-

ce ověřila letos v září, kdy se v našem městě uskutečnilo fi nále Českého poháru v 
Coach-Ballu. Rozhodující pro defi nitivní potvrzení konání mistrrovství Evropy 
v roce 2010 v Třebíči tak bude schválení státní dotace na zmíněnou výstavbu.
„Mezi projekty Českého svazu tělesné výchovy, přes který se žádost podávala, 

má třebíčský stadion nejvyšší prioritu. Šance na fi nance jsou proto vysoké,“ říká 
předseda třebíčského klubu Jan Urbánek. Podmínkou získání státních peněz je 
spoluúčast města a kraje. Třebíčská radnice už podporu výstavbě předběžně vy-
slovila, zbývá ještě podobný krok učiněný krajem Vysočina.                                 -ja-

Budeme hostit „Evropu“?
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